N Comistan Macional
del Servicio Civil
IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCIONNo. 3855

(04 5crams )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0392 del 6 de julio
de 2015 tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo
identificado con el cédigo OPEC No. 206643 de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques
Nacionales, por parte del aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ".

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

. HECHOS

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segln lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 505 del 20 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia, Convocatoria No.
317 de 2013 — Parques Nacionales.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 062 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar
el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales
Naturales de Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la publicacion de los
resultados en firme de las pruebas escritas.”, etapas que se desarrollaron en el afio 2014.

Asi mismo, suscribié con la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No.
161 de 2015, cuyo objeto es “Aplicar las pruebas de Valoracion de Antecedentes y de Entrevista, en
desarrollo del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, para la
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal
de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia".

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 317 de 2013 - Parques Nacionales, del 08 de mayo al 09 de junio de 2014 y el 24 de junio del
mismo ano, se adelantd el cargue y recepcion de |la documentacion para la Verificacion de
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Requisitos Minimos, al término del cual la Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus
obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 062 de 2014, surti6 la Verificacion de
Requisitos Minimos con la documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de
determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para cada empleo teniendo
para ello como parametro, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 505 de 2013.

Concluida la Verificacion de Requisitos Minimos, la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil publicaron el 02 de septiembre de 2014, los listados de los aspirantes
Admitidos y No Admitidos a la Convocatoria No. 317 de 2013 - Parques Nacionales, teniendo
entonces que, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 22 del
Acuerdo No. 505 de 2013, se concedié a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 03 y 04 de
septiembre de 2014, el término para interponer las reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web, publicaron
el 17 de septiembre de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria
No. 317 de 2013 Parques Nacionales.

Con posterioridad, en desarrollo de la prueba de Valoracion de Antecedentes, la Universidad de
Medellin radic6 en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo niimero 2015ER
16993 del 25 de junio de 2015, mediante el cual manifestd: “Remito listado de aspirantes que no
cumplen requisitos minimos para continuar en el proceso de seleccion para la Convocatoria 317 Parques
Nacionales (...)", en esta comunicacion se relacion6 y puso de presente la situacion particular de
entre otros, el aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ, inscrito en el empleo identificado en la
Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, con el codigo No. 206643, asi:

‘ESTUDIO: Certificé Especialista en Revisoria Fiscal y Control de Gestion.
EXPERIENCIA:

OBSERVACIONES: NO CUMPLE. No es posible determinar fecha de finalizacién de materias o de
titulos de tarjeta profesional, esta es ilegible”." (sic)

En razén de lo anterior, la CNSC, en ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales profirié
el Auto No. 0392 del 06 de julio de 2015 “Por el cual se inicia de oficio una Actuacion Administrativa,
tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria
No. 317 de 2013 — Parques Nacionales, respecto del aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ”, en el
que dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206643 de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, por parte del aspirante DARIO
SANTIESTEBAN MARTINEZ, identificado con Cédula de Ciudadania No. 91.251.483, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO .- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, llevado a cabo entre el 8
de mayo y el 9 de junio de 2014 y el 24 de junio del mismo ario.

ARTICULO SEGUNDO.- Hasta tanto se concluya la Actuacién Administrativa iniciada por medio del
presente proveido, no seran conformadas ni publicadas las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206643.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante DARIO
SANTIESTEBAN MARTINEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente
direccion de correo electronico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 317 de 2013
Parques Nacionales dariosanti@hotmail.com.

" Informe téenico presentado por la Universidad de Medellin, ¢l 25 de junio de 2015,
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Universidad de
Medellin en la direccion de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto:

dmcarvajal@udem.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir
que le sea comunicado el presente Auto, para que el aspirante DARIO SANTIESTEBAN MARTINEZ,
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.'(...).

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los téerminos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, el 07 de julio de 20152, concediéndole a
la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 8 y el 22 de julio de 2015,
dentro del cual el concursante, no se hizo parte en la Actuacién Administrativa.

. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA
El articulo 12 de la Ley 909 de 2004, senala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(-..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

El articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20053, establece:

“ARTICULO 18°. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso
antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro
del aspirante del proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado (...)". (Enfasis
intencional)

Por su parte, el articulo el articulo 20 del Acuerdo No. 505 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia,
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 20°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. La
Universidad o Institucion de Educacion Superior contratada por la CNSC para este fin, con base en la
documentacion recepcionada virtualmente en la etapa de cargue de documentos, realizara la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el
aspirante, conforme a los requisitos exigidos y senalados en la OPEC de la Unidad Administrativa
Especial Parques Nacionales Naturales de Colombia; de no cumplirlos sera excluido del proceso”.
(Negrilla fuera del texto)

2Conforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.
? Decreto 1227 de 2005 vigente en el momento de publicacion de la Convocatoria, actualmente compilado en el Decreto 1083 de 2015.
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Por su parte, el articulo 41 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo, prevé:

“ARTICULO 41°. Correccion de irregularidades en la actuacion administrativa. La autoridad, en
cualquier momento anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira las
irreqularidades que se hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptara las medidas necesarias para concluirla”. (Subrayado fuera del texto)

Pues bien, la Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccion del
sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucién Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccién popular, libre
nombramiento y remocién, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, y del articulo 41 de la Ley 1437 de
2011 (C.P.A.C.A.), se deduce la facultad legal de la CNSC, para que, cuando lo estime pertinente,
de oficio o a peticién de parte, adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos
de seleccidn al principio de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el
ingreso, modifique el resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso
de seleccion.

De esta manera, ante la presencia de un presunto error en la verificacion de requisitos minimos de
la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, puesto de manifiesto a esta Comision
Nacional por la Universidad de Medellin y, en virtud de los principios de transparencia y moralidad
administrativa, reflejado en el caso del aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ, resulta
imperativo para la CNSC, realizar los ajustes a que haya lugar para conciliar y superar tales
incongruencias.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada conforme a
los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal forma que los fines
que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la
administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto
de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que
cada una de las etapas que componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que
orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en
el ingreso, asi como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la
capacidad y competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada
de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909
de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision
definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia
de irregularidades, de oficio o a peticion de parte, adelantar Actuaciones Administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte de
una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de meérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de seleccion;
es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos, pues solo asi
se asegura a los participantes, de una parte, confiabilidad, validez y eficacia de estos procesos v,
de ofra, se garantiza a las Entidades el personal idoneo y competente para la realizacion de sus
funciones y en general el cumplimiento de los fines del Estado.

Es lo cierto que dentro de las etapas del concurso de méritos, en particular las establec!das en la
Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, los actos anteriores a la conformacion de las
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listas de elegibles, entre los que se encuentra la publicacion de los resultados obtenidos por los
aspirantes, son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y continuidad
al proceso de seleccion. Asi lo ha entendido el Consejo de Estado, cuando en relacion con la
naturaleza de la publicacién de los resultados de un concurso de méritos, puntualizé:

“(...) las publicaciones de los resultados del concurso, son determinaciones que constituyen actos de
trémite, los cuales fueron expedidos dentro de la actuacion propia del concurso y las determinaciones
que en ellos se adoptan, se realizan justamente para impulsar y dar continuidad al proceso propio de
las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades involucradas™.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni
un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmision y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso ante el incumplimiento
de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el inciso
tercero del articulo 20 del Acuerdo No. 505 de 2013 y en el inciso segundo del articulo 18 del
Decreto No. 1227 de 2005°.

Para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 206643, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028 Grado 16, la U.A.E. Parques Nacionales Naturales de Colombia, reporté
los siguientes requisitos minimos:

“REQUISITOS DE ESTUDIO: Titulo profesional en: Ingenieria Industrial, Administracién de Empresas,
Contaduria, Finanzas y Negocios Internacionales, Economia, Administracion Publica.

Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en éreas relacionadas con el nicleo basico de
formacién profesional.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA: Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada con las
funciones el cargo.

EQUIVALENCIA: Titulo profesional en Ingenierfa Industrial, Finanzas y Negocios Internacionales,
Administracién de Empresas, Contaduria, Economia, Administracion Publica.

Tarjeta profesional den los casos reglamentados por la ley.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones el cargo.”

Ahora bien, con el fin de determinar si en efecto el concursante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ,
cumple o no con los requisitos minimos contemplados en la OPEC para el empleo No. 206643 de
la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, el Despacho de conocimiento procedié a
efeptuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la etapa respectiva,
asi:

a. EDUCACION FORMAL

BSEE L CABGN UNIERSIDAD COOPE ' ESPECIALISTA EN REVISORIA FISCAL
COLOMB CONTROL DE GESTION

CONTADOR PUEBLICO

e Fglios 3 y 4 Corresponde al mismo documento. Acta de Grado de Especialista en Revisoria
(F;scal y Control de Gestion, otorgado el 10 de julio de 2002, por la Universidad Cooperativa de
olombia.
Dentro de los documentos aportados, se tiene que el aspirante no acredité el titulo profesional: no
obstante, dentro de los 'd_ocur_nentos de identidad aportados, existe copia de su tarjeta profesional
de contador, donde es ininteligible la fecha de expediciéon o de grado que permita determinar con

“‘Consejo de Estado, Sentencia del 11 de octubre de 2007, C.P. Alejandro Orddfiez Maldonado

*“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisi i ienci
. : quisitos de estudios y experiencia se allegaran e
ic: de!ermmg en éa c:;)l;voca!ona. en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles. ¢ ieetape el oonnorea gpe
comprobacién del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del a i
cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto) spirante del proceso de seleccion aun
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este solo documento la fecha a partir de cuando ejerce como profesional de la contaduria para
efectos de la contabilizacion del requisito de experiencia, sin embargo, dentro de estos documentos
se encuentra adjunta ademas un certificado digital de antecedentes disciplinarios expedido el 28 de
abril de 2014 por la Junta Central de Contadores, la cual tampoco expresa fecha de titulo profesional
o de expedicion de la tarjeta profesional, pero indica que el aspirante tiene vigente su inscripcion

como Contador Publico y que ‘en los dltimos 5 afios NO REGISTRA ANTECEDENTES
DISCIPLINARIOS”.

Lo anterior permite colegir que el aspirante ostenta ademas del titulo de postgrado en la modalidad
de especializacion en Revisoria Fiscal y Control de Gestion (que aportd), el titulo profesional de
Contador®; en consecuencia el aspirante ACREDITO el requisito minimo de educacién exigido por
el empleo al cual se postuld; ahora bien, con el fin de determinar (con los documentos aportados
por el aspirante) a partir de cuando se le debe tener en cuenta la experiencia que acredita como
profesional o profesional relacionada, debemos acudir, en aplicacion al principio de favorabilidad a
la fecha de la obtencion del titulo de postgrado en la modalidad de especializacion, la cual
corresponde al 10 de julio de 2002.

b. EXPERIENCIA

TRSIDAD SAN MARTIN DOCENTE

ESAP C=PACITADOR FINANZAS PUBLICAS

CENTRO GE INVESTIGACION CENTRO CULTURAL DOCENTE CAPACITADOR

GOBERNACION DEL META DIRECTOR “DMINISTRATIVO

GOBERNACION DEL META DJEFE DE UNIDAD

GOBERNACION DEL META PROFESIONAL UNIVERSITARIO

COCPERATIVA INTERREGIONAL DE COLOMEIA CONTADOR GENERAL

» Folio 12. Certificacion expedida por la Fundacion Universitaria San Martin CAT-Villavicencio, la
cual indica que el aspirante se desempefia como Tutor Hora Céatedra, en los programas de
Contaduria Publica; este folio no se tiene en cuenta, dado que el mismo carece de los extremos
temporales de ejecucion de sus funciones como tutor hora catedra; por otro lado, la experiencia
docente no esta contemplada como valida para acreditar el tiempo de experiencia profesional
que exige el cargo al que aplico.

Folio 9. Certificacion expedida por la Escuela Superior de Administracion Publica — Territorial
Meta, Vaupés, Vichada, Guaviare, Guainia, Amazonas, la cual indica que el aspirante presté
sus servicios profesionales para desarrollar Sesenta (60) horas de capacitacion en las tematicas
de Finanzas Publicas y Presupuesto, en el Subproyecto de la Territorial Meta en 2013; este folio
no se tiene en cuenta, dado que la experiencia docente no esta contemplada como valida para
acreditar el tiempo de experiencia profesional que exige el cargo al que aplicé.

Folio 10. Certificacion expedida por el Centro de Investigacion y Desarrollo Oriente Cultural, la
cual indica que el aspirante se desempefié como docente capacitador durante los afios 2.012 y
2.013 en proyectos liderados por [esa] corporacion; este folio no se tiene en cuenta, dado que
la experiencia docente no esta contemplada como valida para acreditar el tiempo de experiencia
profesional que exige el cargo al que aplico.

Folios 8, 7 y 6 (Corresponde al mismo documento). Constancia que discrimina los cargos que
desempenio el aspirante en la Gobernacion del Meta, asi:

% En concordancia con el Criterio Unificado “Acreditacién de los Requisitos de Formacién Académica” adoptado por unanimidad por la CNSC en
sesion de Comisionados del 16 de octubre de 2014.
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e Profesional Universitario 03, entre el 16 de enero de 1997 al 07 de enero de 2004,
dependiente de la Secretaria Financiera.

Jefe de Unidad 05, entre el 08 de enero de 2004 al 19 de enero de 2006, dependiente de la
Secretaria Financiera.

Director Administrativo 05, entre el 20 de enero de 2006 al 02 de julio de 2007, dependiente
del Area de Ingresos.

Folio valido para
desarrolladas son similares o relacionadas con las del empleo a proveer, tenemos entonces:

acreditar experiencia profesional relacionada por cuanto las actividades

No.

Fecha de
inicio

Fecha final

Actividades desarrolladas - Relacionadas con el cargo aplicado

10/07/2002
*Fecha cierta
a partir de
cuando se le
contabilizara

07/01/2004

Proponer el disefio y la formulacion de procedimientos y sistemas atinentes
a las areas de desempefio, con miras a optimizar la utilizacién de los
recursos disponibles; Participar en el estudio, evaluacion y conceptualizacion
de los asuntos de competencia de la entidad y de la dependencia a la cual
se asigne, de acuerdo con las normas preestablecidas; Analizar, revisar,
controlar y evaluar los sistemas y procedimientos para garantizar su
efectividad; Evaluar la expedicién de disponibilidades presupuestales, segin
la correspondiente clasificacion del gasto de funcionamiento e inversion y la
distribucién de los recursos conforme a las apropiaciones presupuestales y
los proyectos; Recopilar, procesar y consolidar la informacién de la ejecucion
presupuestal; Revisar y registrar los contratos administrativos, que afectan
el presupuesto del Departamento desde el punto de vista financiero; Elaborar
métodos y procedimientos que permitan el seguimiento, evaluacion y control
del sistema de informacion financiera; Elaborar los proyectos de Decretos y
Ordenanza relacionados con la formulacién o ejecucién presupuestal;
Disefiar métodos y procedimientos que permitan el seguimiento, evaluacion
y control de la informacién presupuestal.

08/01/2004

19/01/2006

Dirigir, coordinar, supervisar y controlar el desarrollo de actividades
tendientes al desarrollo de los programas, los proyectos y las actividades de
la unidad a su cargo; Proponer los procedimientos e instrumentos requeridos
para mejorar la prestacion de los servicios a cargo de la dependencia;
Elaborar estudios e investigaciones, que permitan mejorar la prestacion de
los servicios a cargo de la dependencia; Absolver consultas sobre las
materias de competencia de la dependencia de acuerdo con las
disposiciones y las politicas institucionales; Rendir los informes que sean
solicitados, ademas de lo que normalmente deben presentarse acerca de la
marcha del trabajo en la dependencia; Participar en el disefio, la
organizacion, coordinacion, la ejecucion y el control de planes, programas,
proyectos o actividades técnicas y/o administrativas de la dependencia;
garantizar la correcta aplicacion de las normas y de los procedimientos
vigentes.

20/01/2006

02/07/2007

Realizar la liquidacion y fiscalizacion de los impuestos, de las obligaciones
tributarias y aplicar sanciones de acuerdo con los procedimientos
establecidos en las normas; Disefiar e implementar un adecuado sistema de
informacion de los contribuyentes de la administracion departamental y
determinar las obligaciones dependientes de pago; Dirigir y ejecutar las
operaciones para la prevencién y aprehensién del contrabando a favor de
las rentas departamentales; Preparar el Plan Anual de Fiscalizacién de
acuerdo con la politica establecida por la administracion.

Con esta certifi
relacionada.

cacion, el aspirante acredité 4 afios, 11 meses y 23 dias de experiencia profesional
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0392 del 6 de julio de 2015 tendiente a determinar el cumplimiento
de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el codigo OPEC No. 206643 de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales,
por parte del aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ"

» Folio 5. Certificacion expedida por la Cooperativa Interregional de Colombia “COINCO", la cual
indica que el aspirante se laboré para ellos entre el 01 de mayo de 1992 hasta el 17 de junio de
1994, ocupando el cargo de Contador General de la Cooperativa; este folio no se tiene en
cuenta, dado que no hay certeza de la fecha de la obtencion del titulo profesional de contador,
y como se expresé en lineas precedentes, para la contabilizacion de tiempo de experiencia
profesional se le tiene en cuenta aquellas acreditadas pero a partir de la obtencién del titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion, tal como se indicé en lineas precedentes, la cual
corresponde al 10 de julio de 2002, siendo esta fecha posterior al tiempo de que trata esta
certificacion identificada con el folio 5.

Asi las cosas, el aspirante acredité acreditd 4 afios, 11 meses y 23 dias de experiencia profesional
relacionada, tiempo con el cual cumple el requisito minimo de experiencia profesional

relacionada, exigida por la OPEC; que es de “Diecinueve (19) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del cargo.”

Corolario de lo expuesto, se concluye que el aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 91.251.483, ACREDITO contar con el requisito minimo
de experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 317 de
2013 Parques Nacionales, con el No. 206643, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,

Grado 16, por lo cual resulta procedente permitir que la aspirante continte en el proceso de
seleccion.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 27 de agosto de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ, identificado
con cédula de ciudadania No. 91.251.483, inscrito en el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 206643, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16 del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 317 de 2013 Parques Nacionales, en
consecuencia una vez en firme esta Resoluciéon, procede su archivo, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Ordenar a la Universidad de Medellin que practique la calificacion de la
prueba de Valoracion de Antecedentes al aspirante DARIO SANTISTEBAN MARTINEZ, conforme
a la parte motiva del presente Acto Administrativo y consecuentemente le notifique el resultado de
manera que el aspirante pueda, si a bien tiene, ejercer su derecho de contradiccion.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al gspiraryte DARIO
SANTISTEBAN MARTINEZ, en los términos del Caddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

Para los efectos, se suministra la siguiente informacion:

ASPIRANTE CEDULA DIRECCION FiSICA CORREO ELECTRONICO
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ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, en los términos del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso

Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E) )

Aprobd:  Blanca Clemencia Romero Acevedo —Comisionada (E)

Revis6.  Johana Patncia Benitez Péez - Asesora Despacho
Salvador Mendoza Suarez - Gerente Convocatona No 317 de 2013 Parques Nac:onales
Proyectd Carlos Alberto Alzate Giraldo

” Direccién registrada por el aspirante en la etapa de inscripcion
® Correo electrénico registrado en |a etapa de inscripcion




